a) nulla expeditio — facta est 9. b) confiniis 7. de c. i. eos 7. 3. c) desert 1. d) torpescere 7. e) saltz 3. salet 5. 6. salas 9. f) per wormaciam 6. in wormaciam 9. g) et sanctum pascha celebravit 9. h) veris 5. i) transacto vere 9. k) in b. 7. l) conditione 4. 5. 6. m) redderet utque eisdem 7. n) quam primum 9. o) desert 9. p) bipertito 5. bipartito 3. 3. 5. 6. 7. 9. q) cf. a. 782 not. p. r) cubiculario 9. s) aquilonarem 9. t) desert 3. 9. u) retinuit 2—9. v) debebantur 1. 2. w) si 2. x) itinere 2. y) anisum 7. z) Nania 2. ) subplantatio 1. a) destructis 2—9. b) fluvium fuit. Altera 2. c) montem 9. d) cumeoberg 9. quioberg 6. e) extracta erat 7. f) desert 6. 9. g) st. p. a. d. h. 9. h) sabariam 1. sarabiam 5. 6. baioariam 9. i) bohemos 6. k) begaminos 7. behemannos 9. k) lerant 7. l) devasta 1. m) frisones 3. 7. 9. (7. in marg. Phrygiones) n) iussurserat 7. o) est autem 3. 5. 9. p) desert 9. q) tantum quorum 1. r) in regimini at. reginum 7. s) reganeburg 5. ratispona 6.

inde a Styriae confiniis ad Danubium usque protenduntur, ad quem arcta tantum via, castello Greifenstein desuper imminente, relinquitur, qua munitionibus vel in extremo monte vel prope Königstädten — quam pro Comagenis habeo — defensa, iter transeuntibus intercluditur. Annales quoque Fuldenses anno

834 Caroli imperatoris et Zuentibaldi colloquium monte Comiano (i. e. Cumeoberg) prope Tullinam memorant, quod minime in vicum Kaumberg, montibus a fonte Tullinae discretum, optime autem in Königstädten quadrat. 10b) die Raab. 11) Sarwar.

## 792.

•Haeresis Felicianae primo<sup>b</sup> ibi condemnata<sup>c</sup> est, quem Anghilbertus<sup>d</sup>, ad praesentiam Adriani apostolici adduxit<sup>e</sup>, et confessione facta suam haeresim iterum abdicavit. Coniuratio contra regem a filio eius Pippino facta, detecta et compressa est. Eodem anno nullum iter exercitabile factum est. Pons super navigia flumina transeuntia factus est, anchoris et funibus ita cohaerens, ut iungi et dissolvi possit. Et celebravit dominus rex natalem Domini ibi, similiter pascha celebratum est. Et inmutavit se numerus annorum in

## 793.

Rex autumnali tempore de Reganesburg<sup>f</sup> iter navigio faciens, usque ad fossatum magnum inter Alcmanna<sup>h,15</sup> et Radantia<sup>14</sup> pervenit, ibique missi apostolici cum magnis muneribus praesentati sunt. Ibi missus nuntiavit<sup>i</sup>, Saxones iterum fidem suam fefellisse. Inde per Radantia in Mohin<sup>k</sup> navale<sup>l</sup> iter peragens, natalem Domini celebravit ad sanctum Chilianum in Wirzinburg.<sup>m</sup> Et inmutatus est numerus annorum in

a) Locus de contumacia detecta deest in 7. 8? 9. 9b 10. 11. In *annal. Einhardi*, Fuld. 5. 6. 12. narrationi de haeresi subicitur; ubinam loci in codice 2. collocatus fuerit, folio exciso ignoratur. Primus cum Chemius ex codice 3. in textum receptum toti narrationi praeposuit, perperam ut opinor, haec enim causa fuerit quod sequenti sententiae vocem Reganesburg intruderet et alia quoque immutaret. b) primitus audita et in reganesburg primo condemnata est 3. c) condemnata 6. d) anghilbertus 6. anghilbertus 7. e) abdicavit 6. f) possit. Ibi natalem domini et pascha celebravit carolus rex. Et 7. g) ragnsburg 5. regansburg 6. ragenisburg 7. h) alimanna correct. alemanna 6. alemannum 7. i) ibi nuntius nuntiavit 7. k) mochia 7. mohim 8. l) navali 6. m) wirzinburg 6. wirzeburg 6. wirsinburg 7. wirsinburg 8.

12) La Seo d'Urgel. 13) Rustringen, in sinistra Wiserae mare influentis ripa. 14) die Rednitz. 15) die Altmühl.

## 792.

Orgellis<sup>12</sup> est civitas<sup>a</sup> in Pyrinei montis iugo sita, cuius episcopus nomine Felix, natione Hispanus, ab Elipando, Toleti episcopo, per litteras<sup>b</sup> consultus, quid de humanitate salvatoris dei et domini nostri Iesu Christi sentire deberet, utrum secundum id quod homo est, propius an adoptivus Dei filius credendus esset ac dicendus, valde in-  
 5 caute atque inconsiderate, et contra antiquam catholicæ ecclesiæ doctrinam, adoptivum non solum pronuntiavit, sed etiam scriptis ad memoratum episcopum libris, quanta potuit pertinacia<sup>d</sup> pravitatem intentionis<sup>e</sup> suæ defendere curavit. Huius rei<sup>f</sup> causa ductus<sup>g</sup> ad palatium regis — nam<sup>h</sup> is tunc apud Reginum, Baioariæ civitatem, in qua<sup>i</sup> hiemaverat residebat — ubi congregato episcoporum concilio<sup>k</sup> auditus est, et errasse<sup>l</sup>  
 10 convictus, ad præsentiam Hadriani pontificis Romam<sup>m</sup> missus, ibi<sup>n</sup> etiam coram ipso<sup>o</sup> in basilica beati Petri apostoli hæresim<sup>p</sup> suam damnavit<sup>q</sup> atque abdicavit. Quo facto, ad civitatem suam reversus est. Rege vero ibidem aetatem agente, facta est contra illum<sup>r</sup> coniuratio a filio suo maiore, nomine Pippino, et quibusdam Francis, qui se crudelitatem Fastradæ<sup>s</sup> reginae ferre non posse adseverabant<sup>t</sup>, atque ideo in necem  
 15 regis conspiraverant. Quæ cum per Fardulfum<sup>u</sup> Langobardum detecta<sup>v</sup> fuisset, ipse ob meritum fidei servatæ monasterio sancti Dionisii donatus est, auctores vero coniurationis ut rei maiestatis<sup>w</sup> partim gladio caesi, partim patibulis suspensi, ob meditatum scelus tali morte multati sunt. Rex autem propter bellum cum Hunis susceptum in Baioaria sedens, pontem navalem, quo in Danubio ad id bellum uteretur, aedifi-  
 20 cavit, ibique natalem Domini et sanctum pascha celebravit.

## 793.

Cum rex bellum a se inchoatum<sup>x</sup> conficere<sup>y</sup> cuperet, et Pannoniam iterum petere disposuisset<sup>z</sup>, allatum<sup>a</sup> est, copias quas Theodericus comes per Frisiam<sup>b</sup> ducebat, in pago Hriustri<sup>c</sup> 13 iuxta Wisuram fluvium<sup>d</sup> a Saxonibus esse interceptas atque deletas. Cuius rei nuntio accepto, magnitudinem damni dissimulans, iter in Pannoniam intermisit<sup>e</sup>.  
 25 Et cum ei persuasum esset a quibusdam, qui id<sup>f</sup> sibi compertum esse dicebant, quod si inter Radantiam<sup>g</sup> 14 et Alomonam<sup>h</sup> 15 fluvios eiusmodi<sup>i</sup> fossa duceretur, quæ esset navium capax<sup>j</sup>, posse percommode<sup>k</sup> a<sup>l</sup> Danubio in Rhenum navigari, quia horum fluviorum alter<sup>m</sup> Danubio, alter Moeno miscetur, confestim cum omni comitatu suo ad locum<sup>n</sup> venit, ac magna hominum multitudine congregata<sup>o</sup>, totum autumnus tempus in  
 30 eo opere consumpsit. Ducta est itaque<sup>p</sup> fossa inter prædictos fluvios duum milium passuum longitudine, latitudine trecentorum pedum; sed in cassum. Nam propter iuges pluvias et terram, quæ palustris<sup>q</sup> erat, nimio humore<sup>r</sup> naturaliter infectam<sup>s</sup>, opus quod fiebat<sup>t</sup> consistere non potuit; sed quantum interdum terræ a fossoribus fuerat egestum, tantum noctibus, humo iterum in locum suum relabente<sup>u</sup>, subsidebat.  
 35 In hoc opere occupato<sup>v</sup> duo valde displicentia de diversis terrarum partibus adlata sunt; unum erat Saxonum omnimoda defectio, alterum quod Sarraceni Septimaniam ingressi, proelioque cum illius limitis custodibus atque comitibus conserto, multis Francorum interfectis, victores ad sua regressi sunt. Quibus rebus commotus, in Franciam reversus est, celebravitque natalem Domini apud sanctum Chilianum<sup>w</sup> iuxta<sup>x</sup> Moenum  
 40 fluvium, pascha<sup>y</sup> vero super eundem fluvium in villa Franconovurd<sup>z</sup>, in qua et hiemaverat.

a) c. a. 7. b) litteras 7. g. constanter. c) deest 7. d) pertinacissime 9. e) opinionis 9. f) regi 1. g) ductus est 7. h) deest 7. qui tunc 9. i) qua et h. 9. k) consilio 5. 7. l) romani 7. m) ubi 3. 7. 9. n) deest 4. 5. 6. o) heresim 3. 4. 5. 6. 7. 9. p) confessus est 9. q) eum 9. r) fastradanæ 7. s) asseverabant 7. t) arduulum 7. u) detecta 1. v) rei læsæ m. 9. w) inchoandum 2. x) perficere 5. 6. y) decrevisset 9. constituisset 7. z) nuntiatum 9. a. est ei 7. a) phrisiam 7. a) hriustri 3. hriustri 5. riustri 6. rustri 4. hriustri et hriustri 7. rhiustri 9. b) deest 9. c) intermisit. Persuasum tunc regi erat si 9. d) quid 1. 2. e) radantia 1. 2. adantiam 6. f) alomonam 3. 5. alimonam 4. alomoneam 6. alimonum 9. g) deest 9. h) fossa navium capax duceretur 9. i) commode 9. k) e 9. l) quod alter 9. m) suo eo 9. n) congregataque hominum multitudine (magna deest) 9. o) conceptum — ossa — qua — danubio moeno — multitudo 2. confestim autem cum 6. p) deest 9. q) plaustris 1. 2. r) umore 1. s) humore suapte natura imbutam 9. nataliter 3. infecta 4. 5. 6. t) conceptum opus 3. 9. u) relabente 7. relabentes 2. v) occupato regi 7. w) essent 7. x) kilianum 3. 4. 5. 9. kylianum 6. y) in Wirtsiburgo iuxta 9. z) paschalis vero festi solennitatem 9. a) franconovurd 3. 4. franconovuro 5. 6. franconovurt 9.

## 794.

Pascha celebratum est in Franconofurt<sup>a</sup>, ibique congregata est<sup>b</sup> sinodus magna episcoporum Galliarum, Germanorum, Itolorum<sup>c</sup>, in praesentia iamfati principis et missorum domni apostolici Adriani, quorum nomina haec sunt, Theofilactus et Stephanus<sup>d</sup> episcopi. Ibi tertio condemnata<sup>e</sup> est haeresis<sup>f</sup> Feliciana, quam damnationem<sup>g</sup> per auctoritatem sanctorum patrum in libro conscripserunt, quem librum omnes sacerdotes manibus propriis subscripserunt.<sup>h</sup> Ibi obiit Fastrada<sup>i</sup> regina, et in sancto Albano honorifice sepulta est.<sup>16</sup> Pseudosinodus<sup>k</sup> Graecorum, quam falso septimam vocabant, et pro<sup>l</sup> adorandis imaginibus fecerunt, reiecta est a pontificibus. Inde motus est exercitus partibus Saxoniae per duas turmas; in una<sup>m</sup> fuit<sup>n</sup> dominus Carolus gloriosissimus rex: in aliam<sup>o</sup> misit dominum Carolum nobilissimum filium suum per Coloniā. Saxones aptem congregantes se in campo, qui dicitur Sinitfelt<sup>p</sup>, praeparantes se quasi ad pugnam, cum vero audissent se ex duabus partibus esse circumdatos, dissipavit Deus consilia eorum, et, quamvis fraudulenter, et christianos<sup>q</sup> se et fideles<sup>r</sup> domno regi<sup>s</sup> fore promiserunt. Rex ad palatium quod Aquis<sup>t</sup> vocatur rediit<sup>u</sup>, ibique<sup>v</sup> natalem Domini celebravit et pascha. Et inmutavit se numerus annorum in

## 795.

In quo rex etiam venit ad locum qui dicitur Cuffinstang<sup>w</sup> et in<sup>x</sup> suburbium<sup>y</sup> Maganciensis<sup>z</sup> urbis, et tenuit ibi placitum suum. Audiens vero, quod Saxones more solito promissionem suam, quam de habenda<sup>a</sup> christianitate et fide regis<sup>b</sup> tenenda fecerant<sup>c</sup>, irritam fecissent, cum exercitu in Saxoniam ingressus est, et usque ad fluvium Albim pervenit, ad locum qui dicitur Hliuni<sup>d</sup>, in quo tunc Witzin<sup>e</sup> Abodritorum<sup>f</sup> rex a Saxonibus occisus est: ibi etiam venerunt missi Tudun, qui in gente et regno Avarorum magnam potestatem habebat<sup>g</sup>, qui dixerunt, quod idem<sup>h</sup> Tudun cum terra et populo suo se regi<sup>i</sup> dedere vellet, et eius ordinatione<sup>j</sup> christianam fidem suscipere<sup>k</sup> vellet. Rex vero, afflictis magna ex parte Saxonibus, eorumque<sup>l</sup> terra vastata, acceptisque eorum obsidibus, in Gallias rediit, et in palatio quod vocatur<sup>m</sup> Aquis<sup>n</sup> natalem Domini celebravit, et pascha similiter. Et inmutavit se numerus annorum in

a) francofurt 5. franckenfurd 6. francofurt 7. b) est deest 6. c) itolorum 6. d) sthefanus 2. e) condemnata 5. 6. f) eresis 2. g) dampnationem 6. h) conscripserunt 5. i) fastradana 6. fastradane 7. k) pseudasinodus 2. l) vocabant pro 2. 5. 6. m) unam 7. n) fuit ipse d. 7. o) alium 2. p) sinitfelt 5. 9. sinitfelt 6. sinitfelt 7. sinitfelt. 2. 8. q) fraudulenter christianos 5. 7. r) fidele 2. 30 s) rege 2. 6. t) aquisgrani 7. u) reddit 2. v) ibi 2. w) cussinatang in 5. chustagn in 6. cuffinstain in 8. x) et in 2. y) suburbio 7. z) mogontiacensis 5. 6. moguntiacensis 7. a) habendi 2. a) regi 7. b) fecerant 2. c) libum 5. lunis 7. d) wizzin 5. 6. wizin 7. e) absdritorum 5. f) habeat 2. g) idem 7. h) rege 2. i) ordinationem 2. 6. k) suscipere. Rex 7. l) eorum deest 7. m) qui vocatur 2. 6. 7. n) aquisgrani 7.

16) Epitaphium, quod hodie ibi conspicitur, recentius est, et inter Inscriptiones nostras refertur. 17) campus Sendfeld prope Wunnenberg, a meridie Paderbornae et septentrione Eres-

## 794.

Rex propter<sup>a</sup> condemmandam<sup>b</sup> haeresim Felicianam aetatis initio, quando et generalem populi sui conventum habuit, concilium<sup>c</sup> episcoporum ex omnibus regni sui provinciis in eadem villa congregavit.<sup>d</sup> Adfuerunt etiam in eadem synodo<sup>e</sup> et<sup>f</sup> legati sanctae Romanae ecclesiae<sup>g</sup>, Theophilactus<sup>h</sup> ac Stephanus episcopi, vicem tenentes eius a quo missi sunt<sup>i</sup>, Hadriani papae. In quo<sup>k</sup> concilio et haeresis memorata condemnata est, et liber contra eam communi episcoporum auctoritate compositus, in quo omnes propriis manibus<sup>l</sup> subscripserunt. Synodus etiam, quae ante paucos annos in<sup>m</sup> Constantinopoli sub Herena<sup>n</sup> et Constantino filio eius congregata, et ab ipsis non solum<sup>o</sup> septima, verum etiam universalis est<sup>p</sup> appellata, ut nec septima nec universalis haberetur dicereturque<sup>q</sup>, quasi supervacua in totum, ab omnibus abdicata est. Mortua est ibi et<sup>r</sup> Fastrada regina, et Mogontiaci<sup>s</sup> apud sanctum Albanum sepulta.<sup>t</sup> Quibus peractis, rex bipertito exercitu Saxoniam petere statuit, eo videlicet modo, ut ipse cum dimidia parte copiarum ab australi parte intraret, Karlus<sup>u</sup> vero filius eius cum alia medietate Rhenum apud Coloniam traiceret, et in eandem regionem ab occidente veniret. Quo facto, licet Saxones in campo qui Sinotfeld<sup>v</sup> vocatur, quasi proelium cum rege commissuri consedissent, ibique adventum eius opperirentur<sup>w</sup>, amissa victoriae spe, quam sibi paulo ante falso<sup>x</sup> pollicebantur, ad deditionem omnes sibi conversi sunt, vicique sine proelio, regis victoris potestati se subdiderunt. Dederunt igitur<sup>y</sup> obsides, et iureiurando fidem se regi servare velle<sup>z</sup> promiserunt. Sic omisso proelio, et Saxones domum reversi sunt, et rex, transmissa Rheno, in Galliam se recepit; et cum Aquasgrani venisset, ibidem hibernis habitis, et natalem Domini et pascha celebravit.

## 795.

Quamquam Saxones aestate praeterita et obsides dedissent, et secundum quod iussi erant sacramenta iurassent, rex tamen<sup>a</sup> illorum perfidiae non inmemor, conventum generalem trans Rhenum in villa Cuffesstein<sup>b</sup>, quae super Moenum contra<sup>c</sup> Mogontiacum<sup>d</sup> urbem sita est, more solempni habuit, atque inde cum exercitu Saxoniam ingressus, pene totam populando peragravit. Cumque in pagum Bardengoi<sup>e</sup> pervenisset, et iuxta locum qui Bardenwih<sup>f</sup> vocatur positis castris, Sclavorum, quos ad se venire iusserat, expectaret adventum, subito ei nuntiatum est, Witzinum<sup>g</sup>, regem Abodritorum<sup>h</sup>, cum Albim<sup>i</sup> traiceret, in dispositas a Saxonibus insidias in ipso flumine incidisse, et ab eis esse interfectum. Quod factum animo<sup>k</sup> regis<sup>l</sup> ad Saxones citius debellandos velut quosdam stimulos addidit, et in odium perfidiae<sup>m</sup> gentis amplius excitavit. Terra igitur magna ex<sup>n</sup> parte vastata, et obsidibus, quos dare iusserat, acceptis, in Franciam reversus est. In hac expeditione, dum castra super Albim haberet, venerunt ad eum legati de Pannonia unius<sup>o</sup> ex primoribus Hunorum, qui apud suos<sup>p</sup> Tudun<sup>q</sup> vocatur.<sup>r</sup> Is et suum adventum<sup>s</sup>, et se christianum fieri velle promisit. Rex autem Aquasgrani<sup>t</sup> veniens, sicut et anno superiore<sup>u</sup>, ibi temporibus suis et natalem Domini et pascha celebravit.

a) ad 9. b) condemnationem 2. c) consilium 6. d) eandem villam convocavit 7. e) sydono 1. f) deest 3. 9. g) legati romani pontificis 9. h) theophilactus 4. 5. i) fuerant 9. k) eo 7. l) p. m. deest 9. m) deest 7. n) harena 5. helena 3. 4. 6. 7. irene 9. o) tantum 7. p) erat 3. 9. q) diceretur habereturque 7. r) deest 3. 4. 9. s) mogontiaci 2. 9. mogontia 3. magontiaci 4. mogonciaco 5. monciaco 6. t) carolus 1. 4. 7. u) sinotfeldus 2. sinotfeldum 5. 6. sinotfeld 4. smetfeldus m. sinotfeld 7. sintfeld 9. v) operirentur 5. 6. w) f. p. a. 7. x) dederuntque 7. y) v. a. 3. 9. regi servare se velle 7. z) autem 1. aa) cuffestein 2. 5. 6. 7. cuffesten 3. cuffestein 9. ab) circa al. contra 7. iuxta 4. b) cf. 794 not. a. c) bardengau 9. bardengum m. bardengoe 7. d) bardenwih 2. bardenwic 4. bardenwig 3. 9. bardomhum 7. e) wisinum 7. uursinum 6. wilsan 9. f) abotritorum 2? 9. g) albiam 7. h) animum 1. 2. 3? 4. 5. 6. i) eius 7. k) perfidiae 1. l) deest 9. m) unus 3? 7. 9. n) thudun 9. tudum 2. tudmi 5. tridun al. tudun 7. o) vocatur 4. 5. 6. p) ventum 1. 2. a. significavit 7. q) aquisgrani 5. 6. r) priori 3. 9.

so burgi cf. Fürstenbergii Mon. Pad. p. 185. 18) nitatis, non hominis, quod et noster innuit. Kostheim. 19) Bardowik prope Lüneburg. 20) cf. Historiam miscellam pag. 144. Lüne prope Lüneburg. 21) Tudun nomen dig-

## 796.

Adrianus<sup>a</sup> papa obiit, et Leo, mox ut in locum<sup>b</sup> eius successit, misit legatos cum muneribus ad regem, claves etiam confessionis<sup>c</sup> sancti Petri et vexillum Romanae<sup>d</sup> urbis eidem direxit. Sed et<sup>e</sup> Heirichus<sup>f</sup> dux Foroiulensis<sup>g</sup>, missis hominibus suis<sup>h</sup> cum Wonomyro<sup>i</sup> Sclavo in Pannonias<sup>k</sup>, hringum<sup>l</sup> gentis Avarorum longis retro temporibus quietum, civili bello fatigatis inter se principibus, spoliavit — Chagan<sup>m</sup> cen<sup>n</sup> Iugurro<sup>o</sup> intestina clade addictis<sup>p</sup> et a suis occisis<sup>q</sup> — thesaurum priscorum regum multa saeculorum prolixitate collectum<sup>r</sup> domno Carolo regi<sup>s</sup> ad Aquis palacium misit. Quo accepto, peracta<sup>t</sup> Deo largitori omnium bonorum gratiarum actione<sup>u</sup>, idem vir prudentissimus adque<sup>v</sup> largissimus et Dei dispensator magnam inde partem Romanam ad limina apostolorum misit per Angilbertum<sup>w</sup> dilectum abbatem suum; porro reliquam partem obtimatibus, clericis sive laicis, ceterisque fidelibus suis largitus est. In eodem anno Tudun<sup>x</sup> secundum pollicitationem suam cum magna parte Avarorum<sup>y</sup> ad regem venit, se cum populo suo et patria regi dedit; ipse et<sup>z</sup> populus baptizatus est, et honorifice muneribus donati redierunt. Rex, collectis exercitibus suis, Saxoniam ingressus est, filium suum Pippinum regem Italiae in Pannonias cum exercitu suo<sup>aa</sup> misso. Cuius legationes ad eum in eadem Saxonia venerunt, una quae dixit, occurrisse<sup>ab</sup> ei Kagan cum ceteris obtimatibus, quem sibi Avarae post interfectionem priorum constituerunt: altera quae dixit, Pippino<sup>ac</sup> cum exercitu suo in hringo<sup>ad</sup> sedere. Et domnus rex, peragrata Saxonia, cum integro exercitu in Gallias se recepit<sup>ae</sup>, et in<sup>af</sup> Aquis palatio filium suum Pippinum e Pannonia redeuntem, et partem thesauri<sup>ag</sup> quae remanserat<sup>ah</sup> adducentem, laetus aspexit, adque<sup>ai</sup> ibi<sup>aj</sup> natalem Domini ac pascha celebravit. Et inmutavit se numerus annorum in

## 797.

Barcinona<sup>a</sup> civitas Hispaniae, quae iampridem a nobis desciverat, per Zatum praefectum<sup>b</sup> ipsius nobis est reddita. Nam ipse ad palacium veniens, domno regi<sup>c</sup> semetipsum cum civitate commendavit. Expeditio<sup>d</sup> facta in Saxoniam, et usque ad oceanum trans omnes paludes<sup>e</sup> et invia loca transitum est, et rex de Hadulo<sup>f</sup> regressus<sup>g</sup> — hoc enim loco nomen, ubi oceanus Saxoniam alluit<sup>h</sup> — tota Saxonum gente in dedicionem per obsides accepta, trans Renum in Gallias reversus est, et in Aquis palacio Abdellam Sarracenum filium Ibin-Maugae<sup>i</sup> regis, qui a fratre regno pulsus<sup>j</sup> in Mauritania exulabat, ipso<sup>k</sup> semet ipsum commendante<sup>l</sup>, suscepit. Illuc et legatus Nicetae qui tunc Siciliam regebat, nomine Theoctistus<sup>m</sup>, venit imperatoris epistolam portans, quem magnifice suscipiens, post paucos dies absolvit. Et Novembrio mense mediante ad hibernandum cum exercitu Saxoniam intravit, positisque castris apud Wisoram<sup>n</sup> fluvium, locum castrorum Heristelli<sup>o</sup> vocari iussit. Illuc legati gentis Avarum<sup>p</sup> cum muneribus magnis venerunt; inde Abdellam Sarracenum cum filio suo Hludowico<sup>q</sup> in Hispanias reverti fecit, et filium suum Pippinum in Italiam<sup>r</sup> mi-

a) Hadrianus 7. b) ut ad locum 2. c) confessiones 2. d) rome 2. e) Sed heiricus 5. f) heinricus 6. g) fur-intensis 6. foroiulensis 7. h) suis *deest* 5. i) wonomyro 5. wonomyro 7. k) sclavo cum pannonias 2. l) hringum 7. hringum principem avarorum 7 b. m) clegan 2. n) se 2. sive 5. 6. 7. p) iuguro 5. 6. q) addictis 6. r) prolixitate quietum 2. s) rege 2. regis 6. t) peracto 5. u) peractis . . . actionibus 7. v) atque 5. 6. 7. w) angilbertum 6. x) thudun 2. y) avarum 5. 6. z) ipseque et 7. aa) suo *deest* 5. 6. 7. ab) misit 7. b) hoccurrisse 2. c) pipinum 7. d) ringo 7. e) recipit 2. f) in *deest* 2. g) remanserant 2. h) ibidem 5. 6. 7. i) Parcinona 6. Barzinona 7. 5k) per istum in praefectum 2. l) rege 2. m) cum vi-tate commendavit 2. n) expeditione 7. o) plaudes 2. p) badulo 5. hadulocha 6. hadulobar 7. hadulo 9. q) regressus est 5. r) adluit 7. s) ibinmaugae 2. 3. 5. 6. ibinmaugae 7. t) est in 2. u) ipsorum 2. v) com-mendantem 6. w) theoctis 5. x) wisoram 5. 6. y) avarorum 5. 6. 7. z) ludowicho 5. ludwico 6. .) ad ita-  
tiam 5. 6. 7.

22) S. Riquier, ad ostia Summae. 23) hodie Theifs. 24) *ring* lingua nostra circulus, annulus; de Avarorum regione cf. Monachum Sangallensem lib. 2. cap. 1. 25) *das Land Hadeln*, regni Hannoverani pars, ad quam olim

et Ritzebüttel, Hamburgensis ditionis praefectura in extrema terrae ora sita, pertinebat. 26) Hnesca. 27) Herstelle vel hodie audit; est infra Carlshafen et supra Huxaram.

## 796.

Romae\*, Hadriano defuncto, Leo pontificatum suscepit, et mox per legatos suos claves confessionis sancti Petri ac vexillum Romanae urbis\* cum aliis muneribus regi misit, rogavitque ut aliquem de suis optimatibus Romam mitteret, qui populum Romanum ad suam fidem atque subiectionem per sacramenta firmaret. Missus est ad hoc Angilbertus\*, abbas monasterii sancti Richarii<sup>4,22</sup>, per quem\* etiam tunc ad sanctum Petrum magnam partem thesauri, quem Ericus\* dux Forouliensis, spoliata Hunorum regia quae Hringus\* vocabatur, eodem anno regi de Pannonia\* detulerat, misit, reliquum vero inter optimates et aulicos caeterosque in palatio suo militantes liberali manu distribuit. Atque his<sup>4</sup> expletis, ipse cum exercitu Francorum\* Saxoniam<sup>10</sup> petiit, Pippinum vero filium suum cum Italicis ac Baioaricis<sup>1</sup> copiis in Pannoniam ire iussit. Et ipse quidem, Saxonia ex magna<sup>m</sup> parte vastata, ad hiemandum Aquasgrani\* revertitur; Pippinus autem, Hunis trans Tizam<sup>23</sup> fluvium fugatis, eorumque regia, quae, ut<sup>o</sup> dictum est, Hringus<sup>24</sup>, a Langobardis autem Campus vocatur\*, ex toto destructa, direptis pene omnibus Hunorum opibus, ad patrem Aquisgrani\* hiberna habentem venit, ac spolia regni quae secum detulit, eidem praesentavit. Tudun\* etiam ille\*, de quo superius mentio facta est, fidem dictis suis adhibens, ibidem ad regem venit, ibique cum omnibus qui secum venerant baptizatus\* ac remuneratus\*, post datum servandae fidei\* sacramentum domum rediit; sed in promissa fidelitate\* diu manere noluit, nec multo post perfidiae suae poenas dedit. Rex vero\*, ut dictum<sup>20</sup> est, Aquisgrani in hibernis considens, ibi et natalem Domini et pascha more solito\* celebravit.

## 797.

Barcinona civitas in limite Hispanico sita, quae alternante rerum eventu nunc Francorum nunc Sarracenorum dicioni subiciebatur\*, tandem per Zatum Sarracenum, qui tunc eam invaserat, regi reddita est. Nam is aetatis initio Aquisgrani\* ad regem venit, seque cum memorata\* civitate spontanea deditione illius potestati permisit.<sup>b</sup> Qua recepta, rex filium suum Hludewicum ad obsidionem\* Osee<sup>4,26</sup> cum exercitu in Hispaniam\* misit, et ipse more solito propter\* contundendam perfidiae gentis contumaciam Saxoniam vastaturus intravit. Nec prius destitit, quam omnes terminos eius peragrasset. Nam usque ad ultimos fines eius, qua inter Albim et Wisuram oceano alluitur\*, accessit. Inde regresus, cum Aquasgrani\* venisset, ibique Abdellam Sarracenum, filium Ibin-Mauge<sup>4</sup> regis, de Mauritania ad se venientem suscepisset, legatumque Nicetae<sup>4</sup> patricii qui tunc Siciliam procurabat, nomine Theoctistum<sup>1</sup>, litteras imperatoris de Constantinopoli missas deferentem audisset, consilium iniit, ut propter\* conficiendum Saxonicum bellum\* in ipsa regione hiemaret. Sumpto igitur secum\*<sup>50</sup> comitatu suo, Saxoniam petiit, castrisque super Wisuram positos consedit, et locum castrorum Heristelli\* vocari iussit, qui locus ab incolis usque in praesens<sup>27</sup> ita nominatur. Exercitum vero, quem secum adduxit, per totam Saxoniam in hiberna divisit. Illuc Pippinum de Italia\* et Hludewicum de Hispanica expeditione regressos\* ad se venire iussit, ibi legatos Hunorum cum magnis muneribus ad se\* missos audivit et<sup>40</sup> absolvit, ibi legatum Hadeffonsi\*, regis Asturiae\* atque Galleciae\*, dona sibi\* deferentem suscepit. Inde iterum Pippinum ad Italiam, Hludewicum ad Aquitaniam remisit\*, cum quo et Abdellam\* Sarracenum ire iussit, qui postea, ut ipse voluit, in

a) totus hic annus deest 6. b) ecclesiae 4. 5. c) angilbertus 1. engilbertus 5. 9. d) s. r. m. 7. e) que 2. f) deest 3. erichus 9. heinricus 5. henricus 7. (ita et in cod. Arman.) g) rbingus 2. 7. brigus 5. ringus 4. 9. h) de p. r. 3. 4. 9. i) hiis 5. iis 3. 9. k) frangorum 3. l) haioarii 7. m) m. ex p. 3. 4. 9. n) aquisgrani 5. aquasgrani palatium 9. 3? o) que ab eis ut 7. p) autem campus vocatur deest 4. 5. 7. q) aquisgrani 4. quis 5. r) thudun 5. 9. t) deest 3. 9. u) baptizatus 2. 3. 9. v) remuneratus est 3? 9. w) f. s. 2. 3. 7. 9. w) fide 3. 9. x) deest 3. 9. y) m. s. deest 3. 9. z) subiciebat 1. subiacebat 2. -) aquisgrani 3. 9. a) cum commerata 3. b) submit 9. c) opsidionem 1. d) osee 3. e) in h. deest 2. 7. f) ad 7. 9. g) abluatur Bq. 3? h) aquisgrani 5. 6. i) ibinmauge 2. ibinmauge 3. ibinmauge al. ibinmauge 7. k) nicetis 7. l) theoctistum 1. teoctistum 4. m) ut ad 9. n) s. b. c. 7. o) deest 9. p) heristalli 6. heristallum 7. q) italia 3? 7. 9. r) regressum 2. 4. 5. 6. s) ad se deest 4. t) haideffonse 6. adelfonsi 9. u) asturicae 2? 9. austrie 6. v) galeciae 9. galliciae 3. 4. 5. calabrie 6. w) s. d. 3. 9. x) misit 3. 9. y) adbellum 6.

sit; ipse ad disponendam Saxoniam totum hiemis tempus impendens, ibi natalem Domini, ibi pascha celebravit.\* Et inmutavit se numerus annorum in

## 798.

Venit etiam et legatus Hadeponsi regis Gallaciae et Asturiae<sup>a</sup>, nomine Frola<sup>b</sup>, papilionem mirae pulchritudinis praesentans. Sed<sup>c</sup> in ipso<sup>d</sup> paschae tempore Nordliudi<sup>e</sup> trans Albim sedentes, seditione commota, legatos regis qui tunc ad iustitias faciendas apud eos<sup>f</sup> conversabantur, comprehendunt, quosdam<sup>g</sup> ex eis statim trucidantes, ceteros<sup>h</sup> ad redimendum reservant; ex quibus aliqui effugerunt, ceteri redempti sunt. Rex<sup>i</sup> collecto exercitu de Haristallo<sup>k</sup> ad locum<sup>l</sup> qui Minda<sup>m</sup> dicitur perrexit, et facto consilio, in<sup>n</sup> desertores arma corripuit, et totam inter Albim et Wisoram<sup>o</sup> Saxoniam populando<sup>p</sup> peragravit. Nordliudi<sup>q</sup> contra Thrasuconem<sup>r</sup>, ducem Abodritorum, et Eburisum<sup>s</sup> legatum nostram commisso proelio, acie victi sunt. Caesa sunt ex eis in loco proelii quattuor milia, ceteri qui fugerunt et evaserunt, quanquam multi et ex illis cecidissent, de pacis<sup>t</sup> condicione tractaverunt. Et rex acceptis obsidibus, etiam et his, quos perfidissimos primores Saxonum consignabant, in Franciam reversus est, et Aquasgrani<sup>u</sup> palatium pergens, legationem Graecorum a Constantinopoli missam suscepit. Erant enim legati Michahel, patricius quondam Frigiae<sup>v</sup>, et Theophilus presbyter, epistolam Herenae<sup>w</sup> imperatricis ferentes; nam filius eius Constantinus imperator anno superiore<sup>x</sup> a suis comprehensus et excacatus est. Haec tamen legatio tantum de pace fuit. Quos cum absolvisset, absolvit etiam cum eis et Sisinnium<sup>y</sup>, fratrem<sup>z</sup> Tarasii<sup>aa</sup> Constantinopolitani episcopi, iamdudum in Italia proelio captum. Hoc anno<sup>ab</sup> sidus<sup>b</sup>, quod dicitur Martis, a superioris anni Iulio usque ad huius anni Iulium nusquam in toto coelo videri potuit. Insulae Baleares a Mauris et Saracenis depraedatae sunt. Hadeponsus rex Gallaciae<sup>c</sup> et Asturiae<sup>d</sup>, praedata Olisipona<sup>e</sup> ultima Hispaniae civitate, insignia victoriae suae loricas, mulos<sup>f</sup> captivosque Mauros, domno regi<sup>g</sup> per legatos suos Froiam et Basiliscum<sup>h</sup> hiemis tempore misit. Sicque in hoc palatio et natale<sup>i</sup> Domini et pascha<sup>j</sup> a domno rege celebrata sunt. Et inmutavit se numerus annorum in

## 799.

Romani Leonem papam laetania maiore captum excaecaverunt ac lingua detruncaverunt.<sup>1</sup> Qui in custodia<sup>2</sup> missus, nocte<sup>3</sup> per murum evasit, et ad legatos domni regis qui tunc apud basilicam sancti Petri erant, Wirundum scilicet abbatem<sup>3a</sup> et Winigisum Spolitinum<sup>3b</sup> ducem veniens, Spoletium<sup>3c</sup> est deductus. Domnus rex ad Saxoniam profectus, Rhenum<sup>4</sup> ad Lippeam<sup>4a</sup> transivit, et in loco, qui vocatur Padabrunno<sup>4b</sup>, positis castris consedit, et inde, diviso exercitu, Carlum filium suum cum medietate ad colloquium Sclavorum, adque recipiendos<sup>4c</sup> qui de Nordliudis<sup>4d</sup> venerunt Saxones in Bardengawwi<sup>4e</sup> direxit; ipse, altera medietate secum retenta, eodem in loco<sup>4f</sup> Leonem pontificem summo cum honore suscepit. Ibiq<sup>ue</sup> reditum Carli filii sui ex-

.) domini celebravit et pascha 7. a) austriacae 2. 5. asturiae 6. b) flora 2. frola 3. 5. floia 6. froia 7. 9. c) Sed deest 7. d) ipsa 2. e) nordliudi 3. nordliudi 6. nurlidi 7. f) apud regem 7. g) et quosdam 7. h) ceteri vero 7. i) At rex 7. k) haristalli 6. heristallo 7. l) loca 2. m) minda 5. muada 6. n) inde in 5. 7. o) wisoram 5. 6. p) populandam 7. q) nordliudi autem 7. r) tarasconem 5. thrasuconem 6. 9. trasuconem 7. s) eburisum 6. 6. 7. t) cecidissent de pauci 2. u) aquigrani 7. v) phrigiae 7. w) erene 2. x) superiori 7. y) sisianum 5. z) fremen 5. aa) trasii 5. ab) anno 2. b) tydas 7. c) gallitiae 5. gallaciae 6. d) austrie 2. e) olysiopona 7. f) multos 5. g) rege 2. regi carolo 7. h) basilicum 5. i) natalem 2. 6. et deest 7. k) pascha similiter a 7. l) linguam eiusdem truncaverunt 7. m) custodiam 2. 6. n) noctu 5. 6. 7. o) winichisum spolitatum 7. p) spoletum 7. q) renum . . . et deest 2. r) lippeham 6. 45 s) padabrunno 2. padabrunno 7. t) sclavorum que recipendos 2. scl. et ad rec. 5. 6. 7. u) nordliudis 7. v) bardengawwi 5. bardengawini 6. bardingawni 7.

28) Minden. 29) videtur esse locus Swante, veram causam videsis apud scriptores Byzantinos. 32) Lissabon. 33) San Lorenzo in Lucina esse videtur; cf. Leonis III. vitam. 50 Ebers, Evers. 31) ita certe legati retulerunt, 34) Stabulensem.

Hispaniam ductus, et illorum fidei, quibus se credere non dubitavit, commissus est. Rex autem in Saxonia\* residens, ibi et natalem Domini et pascha celebravit.

## 798.

Cum iam ver adpeteret\*, nondum tamen propter inopiam pabuli\* exercitus de hibernis produci potuisset, Saxones transalbani occasionem nacti\*, legatos regis qui ad eos ob iustitias faciendas missi erant\*, comprehensos interficiunt, paucis eorum quasi ad redimendum\* reservatis, trucidantes cum ceteris et Godescalcum\*, regis legatum, quem ille ante paucos dies ad Sigilfridum\* regem Danorum miserat. Is cum eodem tempore\* reverteretur\*, ab huius\* seditionis auctoribus interceptus atque occisus est. Quibus acceptis, rex graviter commotus, congregato exercitu, in loco, cui Mimda<sup>28</sup> nomen, super Wisuram castra posuit, atque in foedifragos ac desertores arma corripuit, et ultor necis<sup>29</sup> legatorum suorum, quicquid Saxoniae inter Albiam ac Wisuram interiaret, totum ferro et igni vastavit. Transalbani autem\*, superbia elati, eo quod regis legatos\* impune occidere potuerunt, arreptis armis contra Abodritos profiscuntur. Nam\* Abodriti auxiliares\* Francorum semper fuerunt, ex\* quo semel ab eis in societatem recepti<sup>30</sup> sunt. Quorum dux Thasco\*, cognito Transalbanorum motu, eis cum omnibus copiis suis in loco qui Suentana<sup>29</sup> vocatur occurrit, commissisque proelio, ingenti eos caede prostravit. Nam in prima congressione quatuor milia eorum cecidisse, narravit legatus regis, Eburis<sup>30</sup> nomine, qui in eodem proelio fuit, et in Abodritorum acie dextrum cornu tenuit. Fusi igitur fugatique, et multis suorum amissis, cum magna calamitate ad loca sua reversi sunt. At\* rex in Franciam regressus, cum Aquasgrani<sup>31</sup> venisset, primo legatos Herenae\* imperatricis ad se de\* Constantinopoli missos audivit — nam Constantinus filius eius propter morum insolentiam<sup>31</sup> a suis comprehensus et excaecatus est — quibus petentibus, Sissinium\*, fratrem Tarasii\* Constantinopolitani episcopi, olim in proelio captum\* domum redire permisit. Legati fuere Michael\*, cognomento Ganglianos\*, et Theofilus\* presbyter de Blachernis.<sup>32</sup> Post quorum absolutionem venerunt<sup>32</sup> de Hispania legati Hedefonsi\* regis, Basiliscus<sup>33</sup> et Froia, munera deferentes quae ille de manubiis<sup>33</sup>, quas victor apud Olisiponam<sup>33</sup> civitatem a se expugnatam coeperat\*, regi mittere curavit, Mauros videlicet septem cum totidem mulis atque loricis, quae licet pro dono<sup>34</sup> mitterentur, magis tamen insignia victoriae videbantur. Quos et\* benigne suscepit, et remuneratos honorifice dimisit.<sup>34</sup> Insulae Baleares, quae nunc ab incolis earum Maiorica et Minorica vocitantur, a Mauris piraticam exercentibus depraedatae sunt. Rex vero Aquisgrani hiemavit, et ibi natalem Domini et pascha<sup>35</sup> celebravit.

## 799.

Romae Leo papa, cum, letaniam<sup>35</sup> processurus, de Lateranis<sup>35</sup> ad ecclesiam beati Laurentii, quae ad Graticulam<sup>35</sup> vocatur<sup>35</sup>, equo sedens pergeret, in insidias a Romanis

\*) saxoniam 1. 2. a) appareret 4. 5. 6. accederet 9. b) p. i. 3. 9. c) nacti 1. 3-9. d) fuerant 2. e) redimendum 1. remedium 2. remeandam 3. nunciandum 9. f) godeschalchum 1. godescalcum 2. godeschalchum 9. godeschalchum 5. godeschalchum 6. g) sigilfridum 7. sifridum 6. h) cum legatione functus r. 9. i) verteretur 1. k) ab huius 1. 2. 3. et poeta Saxo; huius tamen praefero, quum primum huius et huius in scribendo facillime permittentur, et sententiarum nexus Hunis non admittere videatur. Nam si Einhardus, Hunos legatos, qui populum ad rebellionem concitarent, in Saxoniam misisse, et eos, quo certius voti compotes fierent, Godescalci caedem perpetrassent, dicere voluisset, alio certo modo tanti momenti rem enuntiaturus fuisset. Codices vero 1. 2. 3. licet omnium praestantissimos ex uno tamen fonte derivari, non solum hic locus, sed et lectiones paulo superius in voce redimendum adlatas probant, et poeta Saxo eandem auctoritatem secutus fuerit; quam si authenticum ipsum fuisse statuas, 40 tentur, et sententiarum nexus Hunis non admittere videatur. Nam si Einhardus, Hunos legatos, qui populum ad rebellionem concitarent, in Saxoniam misisse, et eos, quo certius voti compotes fierent, Godescalci caedem perpetrassent, dicere voluisset, alio certo modo tanti momenti rem enuntiaturus fuisset. Codices vero 1. 2. 3. licet omnium praestantissimos ex uno tamen fonte derivari, non solum hic locus, sed et lectiones paulo superius in voce redimendum adlatas probant, et poeta Saxo eandem auctoritatem secutus fuerit; quam si authenticum ipsum fuisse statuas, 45 in eo quoque nonnulla praeter auctoris voluntatem scribi potuisse, quisque rei peritus concedet. l) mimda 1. mindam 2. munda 3. 4. 6. munda 5. 9. mitidam m. minda 7. m) necis 1. n) et 2. o) autem qui nordmanni vocantur 9. p) l. r. 3. 9. q) nam abodriti — recepti sunt deest 9. r) auxiliares 2. 3. 7. s) fuere 7. fuerant 4. t) ab 4. u) suscepti 6. v) tascho 2. tasco 3. thrasico 9. w) eberwinus 9. x) ad 2. y) aquisgrani 5. 6. aquisgranum 7. z) helenae 3. 4. 5. 6. hirenas 7. irenes 9. a) deest 7. a se de 4. 5. 6. a) sisinnium 2. 5. 6. 50 sisinnium 3. sisinum al. sisinnium 7. sisinnium 9. b) tarasii 5. 6. fratrum tarasii 2. c) captum in d. ire 2. d) michael 3. 4. 5. 6. e) ganglianos 7. ganglianos 2. f) theofilus 2. theophilus 7. 9. teophilus 4. g) lachernis 2. blachernis 4. h) venere 3. 9. i) hispaniis 2. k) adefonsi 5. adelfonsi 9. l) basiliscus scilicet et 7. m) manibus 5. 6. n) quasi 4. o) olisiponam 1. 5. oliponam 2. olisipinam 6. olysseponam 7. olisipponam 9. p) acceperat 4. q) donu 1. r) q. rex et 7. s) remisit 3. t) p. more solito 9. u) laetania 3. 4. 5. letania 6. 7. litania 9. 55 letaniam h. l. pro ad vel in letaniam dici potest, in libro pontificali usitatum; cf. edis. Vignolii II, 93, 243, 244; in cod. 7. Romae dum leo papa cum letania — pergeret. v) craticulam 3. 4. 5. 6. 7. 9.

pectans<sup>a</sup>, Leonem pontificem simili quo susceptus est honore dimisit, qui statim Romam profectus est, et rex Aquasgrani palatium suum reversus est. In eadem expeditione legatus Michaelis Siciliae praefecti, nomine Daniel<sup>b</sup>, ad domnum regem venit, adque<sup>c</sup> inde iterum cum magno honore dimissus est. Eodem anno gens Avarum<sup>d</sup> a fide quam promiserat defecit, et Ericus<sup>e</sup> dux Foroiulensis<sup>f</sup> post tot prospere gestas res iuxta Tarsaticam<sup>g</sup> Laburniae civitatem insidiis oppidanorum oppressus est, et Geroldus<sup>h</sup> comes<sup>i</sup>, Baioariae praefectus, commisso contra Avars proelio, cecidit<sup>j</sup>. At enim insulae Baleares, quae a Mauris et Sarracenis anno priori depraedatae sunt, postulato adque<sup>k</sup> accepto a nostris auxilio, nobis se dederunt, et cum Dei auxilio a nostris a praedonum incursione defensae sunt. Signa quoque Maurorum in pugna sublata, et domno regi<sup>l</sup> praesentata sunt. Wido comes<sup>m</sup> qui in marca Britanniae<sup>n</sup> praesidebat<sup>o</sup>, una cum sociis comitibus Britanniam ingressus totamque perlustrans, in deditionem accepit<sup>p</sup> et regi<sup>q</sup> de Saxonia reverso arma ducum, qui se dederant, inscriptis singulorum nominibus, praesentavit. Nam his se et terram et populum uniusque<sup>r</sup> illorum tradidit, et tota Britanniorum provincia, quod nunquam antea, a Francis<sup>s</sup> subiugata est. Eodem anno monachus quidam de Hierosolimis<sup>t</sup> veniens, benedictionem et reliquias de sepulchro Domini, quas patriarcha Hierosolimitanus<sup>u</sup> domno regi<sup>v</sup> miserat, detulit. Axan praefectus civitatis, quae<sup>w</sup> dicitur Osca, claves urbis per legatum suum cum muneribus transmisit<sup>x</sup>. Et celebratus est<sup>y</sup> dies<sup>z</sup> natale Domini in eodem palatio. Et inmutavit se numerus annorum in

<sup>a</sup> [cecidit, et in Angia sepelitur. De quo in visione Wettini legitur, quod inter martyres sit connumeratus. 9b.]

## 800.

Rex absolutum Hierosolimitanum<sup>a</sup> monachum reverti fecit, mittens cum eo Zachariam<sup>b</sup> presbiterum de palatio suo, qui donaria eius per illa sancta loca deferret. Ipse medio mense Martio Aquisgrani palatio digrediens, litus oceani Gallici perlustravit, in ipso mari, quod tunc pyratis infestum erat, classem instituit, praesidia disposuit, pascha in Centulo apud sanctum Richarium celebravit. Indeque iterum per litus oceani Rotomagum<sup>c</sup> civitatem profectus est, ibique Sequana amne transmissio, Turonis ad sanctum Martinum orationis causa pervenit<sup>d</sup>, moratus ibi dies aliquot propter adversam domnae<sup>e</sup> Liutgardae coniugis valitudinem, quae ibidem et defuncta et humata est. Obiit autem die 2. Non. Iun. Inde per Aurelianos ac Parisios<sup>f</sup> regressus

<sup>g</sup> [Ibi omnium Brittonum duces et comites cum donis ad eum venerunt. 9b.]

a) expectans 5. b) daniel 2. c) atque 5. 6. 7. d) avarorum 7. e) heircus dux foroiulensis 7. f) foroiulensis 5. 6. g) geraldus 7. h) comis 5. i) ceciditatem insule 2. cecidit insulae 5. 6. 7. k) regis 2. l) comis 2. m) britanniae 6. 7. *ita et deinceps.* n) presentabat 2. o) regis 2. p) uniuscuiusque 7. q) antea a francis fuerat a francis 7. r) hierosolimis 5. hierosolimis 7. s) hierosolimitanus 5. 6. t) regis 2. u) qui dicitur 2. v) transmisit deest 2. w) est in die natalem 2. x) dies deest 5. y) hierosolimitanum 6. (7.) z) zachariam 5. a) rotomagum 5. rotomagnum 6. a) domna 2. b) parisios 2.

35) Tersat, pæpe Fiume (Flumen S. Vitt.) 36) cf. Einhardi vitam Karoli cap. 13.

dispositas iuxta eandem basilicam incidit.<sup>b</sup> Ubi equo deiectus<sup>c</sup>, et eritis oculis ut aliquibus visum est, lingua quoque amputata, nudus ac semivivus in platea relictus est. Deinde iussu eorum qui huius facti auctores fuere, in monasterium sancti Herasmi<sup>d</sup> martyris velut ad curandum missus, Albini cuiusdam, cubicularii sui, cura noctu per murum dimissus<sup>e</sup>, a Winigiso duce Spolitino<sup>f</sup>, qui audito huiusmodi facinore Romam festinus advenerat, susceptus, ac Spoletium<sup>g</sup> deductus<sup>h</sup> est. Cuius rei nuntium cum rex accepisset, ipsum quidem, ut vicarium sancti Petri et Romanum pontificem, cum summo honore ad se praecepit adduci, iter tamen suum, quod in Saxoniā facere constituerat, non omisit. Habito itaque generali conventu super Rhenum in loco qui Lippelham<sup>i</sup> vocatur, ibique<sup>k</sup> eodem anno transmissio, cum toto exercitu suo ad Paderbrunnon<sup>l</sup> accessit, ibique in castris considens, pontificis ad se properantem praestolatur adventum. Misit interea Karolum filium suum<sup>m</sup> ad Albim cum parte exercitus propter quaedam negotia cum Wilcis<sup>n</sup> et Abodritis disponenda, et quosdam Saxones de Nordluidis<sup>o</sup> recipiendos. Cuius reversionem<sup>p</sup> cum expectat, venit pontifex, et valde honorifice ab illo<sup>q</sup> susceptus est, mansitque apud eum dies aliquot. Et cum ei cuncta, propter quas venerat, intimasset, iterum Romam cum magno<sup>r</sup> honore per legatos regis qui cum eo missi sunt, reductus, atque in locum suum restitutus est. Quo dimisso, rex paucos dies ibidem<sup>s</sup> moratus, legatum Michaelis<sup>t</sup> patricii de Sicilia, nomine Danihelem<sup>u</sup>, ad se missum absolvit. Accepit etiam tristem<sup>v</sup> nuntium de Geroldi<sup>w</sup> et Erici<sup>x</sup> interitu, quorum alter, Geroldus<sup>y</sup> videlicet Baioariae praefectus, commissio cum Hunis proelio cecidit<sup>z</sup>, alter vero, id est Ericus<sup>a</sup>, post multa proelia et insignes victorias apud Tharsaticam<sup>b</sup>, Liburniae civitatem, insidiis oppidanorum interceptus atque interfectus<sup>c</sup> est.<sup>36</sup> Rebus itaque<sup>d</sup> Saxonum pro rerum oportunitate dispositis, rex in Franciam revertitur. Et cum Aquisgrani hiemaret, Wido comes ac praefectus Britanici limitis, qui eodem anno cum sotiis comitibus totam<sup>e</sup> Brittonum<sup>f</sup> provinciam perlustraverat, arma ducum qui se dederunt<sup>g</sup>, inscriptis singulorum nominibus, detulit. Videbatur enim, quod<sup>h</sup> ea provincia tum esset<sup>i</sup> ex toto subacta, et esset<sup>j</sup>, nisi perfidae gentis instabilitas cito id<sup>k</sup> aliorum more solito commutasset.<sup>37</sup> Allata sunt et signa, quae occisis in Maiorica Mauris praedonibus erepta fuerunt. Et Azan Sarracenus, praefectus Oscae, claves<sup>l</sup> urbis cum aliis donis regi<sup>m</sup> misit, promittens eam se dediturum<sup>n</sup>, si oportunitas eveniret. Sed et monachus quidam de Hierosolima<sup>o</sup> veniens, benedictionem et reliquias de loco resurrectionis dominicae, quae patriarcha regi miserat, detulit. Et<sup>p</sup> rex natalem Domini in eodem palatio residens<sup>q</sup> celebravit, ac monachum reverti volentem absolvens, Zachariam quendam, presbiterum de palatio suo, cum eodem ire iussit, cui et donaria sua ad illa veneranda loca deferenda commisit.

## 800.

Redeunte verna<sup>a</sup> temperie, medio fere Martio rex Aquisgrani<sup>b</sup> digressus, litus oceani Gallici perlustravit, et in ipso mari, quod tunc peratis<sup>c</sup> Nordmannicis infestum erat<sup>d</sup>, classem instituit, praesidia disposuit, pascha<sup>e</sup> in Centulo<sup>f</sup> apud sanctum Richarium celebravit. Inde iterum per litus maris iter<sup>g</sup> agens, Ratumagum civitatem venit, ibique Sequana amne transmissio, Turonos<sup>h</sup> ad sanctum Martinum orationis causa profectus est, moratus<sup>i</sup> ibi dies aliquot propter adversam Liutgardae<sup>j</sup> coniugis valetudinem<sup>k</sup>, quae ibidem et defuncta et humata est: obiit autem diem<sup>l</sup> 2. Non. Iun. Inde

a) positas 5. 4. 6. 9. b) incidit iuxta eandem ecclesiam 4. c) deictus 1. d) erasmi 9. e) demissus 2. 9. f) spolitano 4. 6. spoletano 3. 7. 9. g) spoletium 3. spoletum 2. 4. 5. 6. 7. 9. h) ductus 2. i) lippiam 4. lippia 5. 6. 7. lippenheim 9. k) ibique — ibique deest 2. 7. l) paderbrunnon 4. paderbrunnam 9. m) f. s. k. 9. n) uulcis 3. uilcis 6. o) nordluidis m. nordluis 7. nordluidis 9. p) versionem 1. q) eo 7. r) magna 1. 2. s) i. d. 7. t) michaelis 7. 9. u) danielem 2—9. v) triste 3. 4. 5. 9. w) gerholti — gerholtus 9. x) herici 4. herrici 5. heinrici 6. y) geloldus 2. z) occidit 7. a) herricus 6. heinricus 6. b) tarsaticam 5. tarsaticam 4. 7. 9. tharsicam 3. b) a. i. deest 6. c) autem 7. d) totum 2. e) brittaniam p. 3. bretonum 4. brittaniam in hiis qui se dederunt 5. brittonum 6. 7. 9. f) dediturum 7. g) deest 9. h) et fuisset 7. fuissetque 9. i) cito animum 7. k) convertisset 7. l) clavis 2. m) deest 2. n) traditum 9. o) hierosolyma 7. hierosolymis 9. p) deest 1. q) in e. p. r. n. d. 4. 5. 6. r) veris 4. 5. 6. s) aquisgrano 7. t) peractis 2. piratis 4. 6. pyratis 3. 6. 7. u) ubi tunc piraticam nordmanni exercebant 9. v) sanctum pascha 9. w) in centulo deest 9. x) deest 3. 9. y) turonis 6. 6. z) moratusque est ibi 7. a) liutgardae 2. 3. 9. b) die 11. 3. 4. 5. 6. pridie 7. 9.

Aquasgrani reversus est. Et pridie Non. Iul. insolito more aspera pruina erat, et 7. Id. Iul. similiter, quae tamen nihil incommoditatis fructibus adtulit. Et mense Augusto inchoante Mogontiacum<sup>a</sup> veniens, iter in Italiam condixit<sup>b</sup>, adque inde profectus, cum exercitu Ravennam venit. Ibi<sup>c</sup> ordinata in Beneventanos expeditione, post septem dierum inducias Romam iter convertit, et exercitum cum Pippino filio suo in<sup>d</sup> Beneven-<sup>5</sup> tanorum terras praedatum ire iussit. Romam vero cum venisset, occurrit ei pridie Leo papa et Romani cum eo apud Nomentum<sup>37</sup>, duodecimo ab urbe lapide, et summa eum humilitate summoque honore suscepit, prandensque<sup>e</sup> cum eo in loco praedicto, statim cum ad urbem praecessit. Et in crastinum in gradibus basilicae<sup>f</sup> beati Petri apostoli stans, missis obviam Romanae urbis vexillis, ordinatis etiam adque dispositis<sup>10</sup> per congrua loca tam peregrinorum quam civium turmis qui venientibus<sup>38</sup> laudes dicerent, ipse cum clero et episcopis equo descendente gradusque ascendente suscepit, dataque<sup>g</sup> oratione, in basilicam beati Petri apostoli psallentibus cunctis introduxit. Facta sunt haec<sup>h</sup> sub die 8. Kal. Decembris. Post septem vero dies rex, contione vocata, cur<sup>i</sup> Romam venisset omnibus patefecit, et exinde cotidie in<sup>k</sup> ea quae venerat<sup>15</sup> facienda operam dedit. Inter quae vel maximum, vel difficillimum<sup>m</sup> erat quod primum inchoatum est, de discutiendis<sup>n</sup> quae pontifici obiecta sunt criminibus. Qui tamen, postquam nullus probator criminum esse voluit, coram omni populo in basilica beati Petri apostoli evangelium portans ambonem conscendit<sup>o</sup>; invocatoque sanctae Trinitatis nomine, iureiurando ab obiectis se criminibus purgavit. Eadem die Zacharias<sup>20</sup> cum duobus monachis, uno de monte Oliveti, altero de sancto<sup>39</sup> Saba<sup>39</sup>, de Oriente reversus Romam venit, quos patriarcha Hierosolimitanus cum Zacharia ad regem misit, qui benedictionis causa claves sepulchri dominici<sup>r</sup> ac loci calvariae, claves etiam civitatis et montis cum vexillo detulerunt: quos rex benigne suscipiens<sup>s</sup>, aliquot dies secum detenuit<sup>t</sup>, et Aprili mense remuneratos absolvit; et celebravit natalem Domini<sup>25</sup> Romae. Et inmutavit se<sup>u</sup> numerus annorum in

## 801.

Ipsa die<sup>v</sup> sacratissima natalis Domini, cum rex ad missam ante confessionem beati Petri apostoli ab oratione surgeret<sup>w</sup>, Leo papa coronam<sup>x</sup> capiti eius<sup>y</sup> imposuit, et a cuncto Romanorum populo adclamatum est: *Carolo Augusto, a Deo coronato magno et pacifico imperatori Romanorum, vita et victoria!* Et post laudes ab apostolico more antiquorum principum adoratus est, adque ablato<sup>z</sup> Patricii nomine, Im-<sup>30</sup>perator et Augustus est appellatus. Post paucos autem dies iussit eos, qui pontificem anno superiore<sup>a</sup> deposuerunt, exhiberi: et habita de eis quaestione, secundum legem Romanam<sup>b</sup>, ut<sup>c</sup> maiestatis<sup>d</sup> rei, capitis<sup>e</sup> damnati sunt.

(Reliqua usque ad annum 829 cum Einhardi annalibus ita concordant, ut varias tantum lectiones eorum margini adscribendas et siglis A. L. notandas censuerim.)

a) mogontiam 6. mogunciacum 7. b) conduxit 5. 7. italia 6. c) ibique 7. d) filio in 5. 6. 7. e) prandens 2. f) in basilica 7. g) ascendente sub dataque 2. h) sunt autem haec 7. i) vocato quor 2. k) ad 35 ca quae 5. 6. ad quae 7. l) venerant 2. m) difficillimum 2. n) discutientibus 2. o) conscendens 5. p) zacharias 5. zachariam 2. q) sancta 2. 5. sancta corr. sancto 6. sancto 7. r) claves se pulchritudo minici 2. s) suscipiens alterum non secum detenuit 2. t) detinuit 5. 7. u) inmutatus est 5. 6. 7. v) die deest 2. w) surrexit 2. x) corona 2. y) eius deest 2. z) ablato 2. a) superiori 5. a) romanorum 7. b) ut deest 2. c) maiestatis ei 2. d) capite 5. 7.

37) Nomento. 38) Medio aevo imperatores ad veterum magistratum imitationem Via Triumphali per montem Mariam (in quo primum laetissimo urbis sibi subiectae aspectu gaudent) portam Angelicam intrare soliti sunt; nam non, quibus nos utimur, via et porta

Flaminia et ponte Mulvio Romam petierunt. Anno tamen Christi 800 sancti Petri basilica adhuc extra Urbem sita erat; accuratam eius descriptionem, qualem Carolus tunc invenerit, in opere iam prodituro VV. CII. Caroli Bunsen<sup>45</sup> et Ernesti Plattner legere iuvabit. 39) i. e.

per Aurelianos ac Parisios Aquasgrani<sup>a</sup> reversus est, et mense Augusto<sup>b</sup> inchoante Mogontiacum veniens, generalem conventum ibidem habuit, et iter in Italiam condixit<sup>c</sup>: atque inde profectus, cum exercitu Ravennam venit, ibique septem non amplius dies moratus, Pippinū filium suum cum eodem exercitu in terram Beneventanorum<sup>d</sup> ire iussit; movensque de Ravenna simul<sup>e</sup> cum filio, Anconam usque pervenit; quo ibi dimisso, Romam proficiscitur. Cui cum<sup>f</sup> pridie quam illo<sup>g</sup> veniret, Leo papa apud Nomentum<sup>h</sup> occurrisset<sup>i</sup>, et cum magna eum<sup>j</sup> veneratione ibidem suscepisset<sup>k</sup>, post coenam, qua simul refecti sunt, illo ibi manente, pontifex ad urbem praecessit<sup>l</sup>, et in crastinum<sup>m</sup> in gradibus basilicae beati Petri apostoli cum episcopis et universo clero consistens, advenientem<sup>n</sup> equoque descendentem Deo laudes dicendo et gratias agendo suscepit, et cunctis psallentibus in ecclesiam eiusdem beatissimi<sup>o</sup> apostoli Deum glorificans atque magnificans introduxit. Facta sunt haec 8. Kal. Decemb. Post septem vero dies rex concione vocata, cur Romam venisset, omnibus patefecit, et exinde cotidie<sup>p</sup> propter quae venerat<sup>q</sup> faciendam operam impendit; in quibus vel maximum vel<sup>r</sup> difficillimum erat, quod primo<sup>s</sup> inchoatum est, de investigandis videlicet quae pontifici obieiebantur criminibus. Qui tamen, postquam nullus eorundem criminum probator esse voluit, coram omni populo in basilica beati Petri apostoli evangelium ferens ambonem conscendit, invocatoque sanctae Trinitatis nomine, de obiectis se criminibus iurando<sup>t</sup> purgavit. Eadem die Zacharias presbiter quem rex Hierosolimam<sup>u</sup> miserat, cum duobus monachis quos patriarcha cum eo ad regem misit, Romam venit, qui<sup>v</sup> benedictionis gratia claves sepulchri dominici<sup>w</sup> ac loci calvariae cum vexillo detulerunt. Quos rex benigne receptos<sup>x</sup> per aliquot<sup>y</sup> dies<sup>z</sup> secum detinuit, et redire volentes<sup>aa</sup> remuneratos absolvit.

## 801.

Ipse autem cum die sacratissima natalis Domini ad missarum solemniam celebranda<sup>a</sup> basilicam beati Petri apostoli fuisset ingressus, et coram altari, ubi ad orationem se inclinaverat, adsisteret, Leo papa coronam capiti eius inposuit, cuncto Romanorum populo adclamante: *Karolo Augusto, a Deo coronato magno et pacifico imperatori Romanorum, vita et victoria!* Post quas laudes ab eodem pontifice<sup>b</sup> more antiquorum principum adoratus est, ac deinde, omisso Patricii nomine, Imperator et Augustus appellatus. Post paucos vero<sup>c</sup> dies, iubente ipso, hii qui eundem pontificem anno superiore deposuerunt<sup>d</sup>, in iudicium adducti, et habita de eis quaestione, secundum legem Romanam, ut maiestatis rei<sup>e</sup>, capitis damnati sunt. Pro quibus tamen papa pio affectu apud imperatorem intercessit, nam et vita et membrorum integritas eis concessa est; ceterum pro facinoris<sup>f</sup> magnitudine exilio deportati sunt. Huius factionis<sup>g</sup> fuere principes Paschalis nomenclator<sup>h</sup> et Campulus saccellarius<sup>i</sup>, et multi alii Romanae urbis habitatores nobiles, qui simul omnes eadem sententia damnati sunt. Ordinatis deinde Romanae urbis et apostolici totiusque Italiae non tantum publicis sed etiam ecclesiasticis et privatis rebus — nam tota<sup>j</sup> hieme non aliud fecit imperator — missaque iterum in Beneventanos expeditione cum Pippino filio suo, ipse post pascha 7. Kalend. Maias Roma profectus, Spolegium<sup>k</sup> venit. Ibi dum esset, 2. Kalend. Maias hora noctis secunda terrae motus maximus<sup>l</sup> factus est, quo tota Italia graviter concussa

a) aurelianos ac parisios aquisgrani a. parrhisios aquisgranum 7. b) augusti a. c) indixit 9. d) deest 9. e) deest 3. 9. f) illuc 7. g) numentum 9. h) occurrit 3. 9. i) deest 3. 9. k) suscepit 3. 9. l) processit 3? 9. m) posteroque die 9. n) deest 2. adv. regem 9. o) b. petri a. a. p) quotidie iis 9. q) venerat quod primo 4. 5. 6. media deest. r) quibus ut m. ita 9. s) primum 7. cottidie p. q. v. quod primo 4. 5. 6. t) iureiurando 4. 5. 6. 9. u) ierosolymas 9. v) ii 9. w) d. sepulchri 2. 7. x) susceptos 3. 9. y) alios 1. z) deest 2. aa) v. r. 2. a) celebranda deest 9. b) a pontifice 9. c) autem 9. d) deposuerant 9. e) deposuere 2. f) romanorum ut crimine laesae maiestatis 9. g) factioni B2. h) nomenclator B5. i) saccellarius 2. 3. 4. 6. 7. 9. B2. sqq. j) toti B2. k) spoletum 4. 5. 6. l) deest B2.

laura seu monasterio sancti Sabae presbyteri. equo sequebatur et eius iussu convivas ad mensam papalem vocabat. 4) fisci custos.